
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Gabiano 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

_____________ 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO  UFFICIO TRIBUTI-
PATRIMONIO N. 120 DEL 30/12/2025  

 
 
 
 
OGGETTO: 
FORNITURA VERNICE SPARTITRAFFICO BIANCA IN LATTE DA KG 3O 
E DILUENTE IN LATTE DA LITRI 25 -IMPEGNO DI SPESA -
AFFIDAMENTO DITTA SEGNALETICA ALESSANDRINA srls con sede in 
Solero (AL) zona Industriale -CODICE CIG: B9D7E53D76 
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno trenta del mese di dicembre nel proprio ufficio, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, 
nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 

VISTO il decreto sindacale n° 1 del 02/01/2025, con il quale viene attribuito al sottoscritto la 
posizione organizzativa e l’incarico di Responsabile del Servizio; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 42 del 28/11/2024, esecutiva, di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 28/11/2024, esecutiva, che nell’approvare 
l’assegnazione dei capitoli di spesa per l’anno 2025 (Piano Esecutivo di Gestione), ha attribuito al 
sottoscritto Responsabile la gestione del Capitolo impegnato con il presente provvedimento; 
 
 
RAVVISATA la propria competenza di provvedere ai sensi della seguente normativa: 

- art. 4, comma 2, del D.Lgs 30.03.2001 n. 165; 
- art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs 267/2000; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
 

adotta il presente provvedimento 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO  TECNICO TRIBUTI E PATRIMONIO 
 

RILEVATA la necessità di acquistare della vernice spartitraffico BIANCA e relativo diluente al fine 
di programmare la realizzazione delle linee laterali di delimitazione di alcune strade comunali poste 
sul territorio comunale ; 
 
RITENUTO pertanto necessario individuare l’operatore economico in grado offrire la soluzione 
maggiormente rispondente alle esigenze dell’Ente;  
 
ACCERTATO che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo;  
 
DATO ATTO CHE, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 e ss.mm.ii., il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti alla luce dell’importo e natura del servizio;  
 
RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b) del 
d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
 
DATO ATTO CHE:  
 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. stabilisce che, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere 
all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione 
della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;  
 a partire dal 1° gennaio 2024, secondo quanto disposto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii., vige l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo D.Lgs.;  
-con provvedimento approvato dal Consiglio ANAC in data 18/06/2025 l’Autorità ha prolungato la 
possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma dell’Autorità per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
DATO ATTO CHE è stata a tal proposito interpellata la Ditta Segnaletica Alessandrina S.r.l.s . con 
sede in Solero (AL) Zona Industriale SS10- P.IVA: 02472340062, operatore economico 
specializzato ed in possesso dei requisiti professionali richiesti;  
 
VISTO il preventivo di spesa della Ditta Segnaletica Alessandrina S.r.l.s. pervenuto in data  
30/12/2025  prot. 005869/2025 per i seguenti importi:  euro 82,75 iva compresa ogni latta di 
vernice, euro 47,27 iva compresa ogni latta diluente, euro 146,40 iva compresa per trasporto ; 
 
CONSTATATO CHE:  
 l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 
95 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo 
Decreto;  
 l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti professionali richiesti per l’esecuzione del 
contratto;  
 in conformità a quanto previsto dall’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., non si 
rende necessario applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 
5.000;  
 
PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

il fine che il contratto intende perseguire è quello di : procedere alla fornitura di latte di vernice 
spartitraffico bianca e relativo diluente ; 
  l’oggetto del contratto è la fornitura di vernice spartitraffico bianca e latte dilunete 
  il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
 SPECIFICATO CHE: 
- l’appalto è stato registrato con il Codice identificativo di Gara (CIG). B9D7E53D76 acquisito 
tramite l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici – PCP 
dell’ANAC; 
− trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, 
di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
− in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106.stante 
la modesta rilevanza economica; 
-il sottoscritto geom Claudio Buratore  svolge il ruolo di Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii 
mica; 
 
VISTO il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice, acquisito sul 
portale “DURC ON –LINE” con esito Regolare  prot INPS_48300664 del 14/11/2025 e scadenza 
validità 14/03/2026; 
 
VISTI : 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) in particolare  gli articoli 183 e 184, come 
modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
-il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ((Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 
-l’art. 3 Della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 
Giunta comunale n° 106 del 20/12/2010 modificato deliberazione di GC n° 22 del 23/04/2016 e con 
deliberazione di G.C. n° 66 del  26/11/2018   e succ. delib. G.C n° 36 del 09/05/2019 esecutive agli 
effetti di Legge 
--   il regolamento comunale  di contabilità che disciplina le assunzioni delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa e le liquidazioni approvato con deliberazione di C.C. n° 10 del 07/04/2016      
- i decreti Sindacali di attribuzione di funzioni 
 
Tutto cio’ premesso 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
 
1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, per le ragioni  
esplicitate in preambolo, la fornitura di n° 27 latte di vernice spartitraffico bianca e n° 3 latte 
diluente  al costo meglio specificato nel preventivo prot n° 0005869/2025 del 30/12/2025 allegato 
alla presente all’operatore economico SEGNALETICA ALESSANDRINA S.r.l s avente sede in 
Solero (AL)  via Zona Industriale S.S: n. 10 – P.IVA : 02472340062, per un importo complessivo 
pari €  2.365,26 IVA compresa escluso ritiro e trasporto materiale che verrà effettuato con 
mezzi propri presso il magazzino della ditta selezionata; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la somma necessaria 
imputando, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, la spesa 
all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere come qui di seguito: 
 

 
 
4. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 
36/2023 è il geom Claudio Buratore che possiede i requisiti previsti dall’”Allegato I.2 – Attività del 
RUP” art. 5 (Requisiti di professionalità del RUP nei contratti di servizi e forniture) del Codice dei 
Contratti nonchè responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, affidamento ed 
esecuzione , e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il 
soggetto aggiudicatario 
 
5. DI PRECISARE CHE: 
− trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, 
di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
− in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
6. DI DEMANDARE al RUP , tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in 
particolar modo: 
− l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto,  
− gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023; 
 
7. DI PRECISARE CHE ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
il fine che il contratto intende perseguire è quello di : procedere alla fornitura di latte di vernice 
spartitraffico bianca e relativo diluente ; 
  l’oggetto del contratto è la fornitura di vernice spartitraffico bianca e latte diluente 
- il contratto di affidamento sarà stipulato nella forma di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023  
 
8. DI DARE ATTO CHE: 
- l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza   pubblica applicabili a questo Ente 
in quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel programma  dei pagamenti elaborato ; 
-si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura da parte della     
citata ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la 
corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità  contributiva (DURC)  
dell’impresa;   

C / R Anno Imp / Sub Codice 
(Miss/Progr/Tit. 

Voce Cap. Art. Importo € 

C 2025 370 10051 2770 7060 99 1.000,00 
C 2025 371 10051 2770 7310 1 1.400,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del 
Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell’Autorità per la  
Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla Fornitura           
dovranno riportare il seguente numero di  CODICE CIG:  B9D7E53D76 
 
 
9.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui        
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui  
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  

 
10.DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del     
combinato disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L.    
190/2012 nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente,    
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line; 

 
11.DI DARE ATTO CHE la presente determinazione : 
   - è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 147 
bis comma 1 e 151 comma 4 del D.lgs 267/2000 ;; 
- va pubblicata all’Albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 gg. Consecutivi; 
-va inserita nel fascicolo delle Determine presso l’ufficio tecnico 
 
Gabiano lì 30/12/2025 
 
                                                                                                     Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                 F.to: geom Claudio Buratore  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 147bis comma 
1 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestando la 
copertura finanziaria. 
 
Gabiano, lì ____________                 
                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

          F.to: DOTT.SSA ROSA GAROGLIO  
             ________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del delegato dal SEGRETARIO COMUNALE  si certifica che la presente 
determinazione, è stata pubblicata al n°  dell’Albo Pretorio on line del Comune di Gabiano  per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 27/01/202627/01/202627/01/2026 al 
11/02/202611/02/202611/02/2026 . 
 
 
 
Gabiano, lì 27/01/202627/01/202627/01/2026 
 

 
IL delegato dal  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: geom Claudio Buratore  
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il delegato___________________ 


